
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33427  33Segunda-feira, 31 DE JULHO DE 2017

inicialmente pela Portaria nº 153/17-GAB/CPCRC – 29.05.2017 
(DOE nº 33.387 de 02.06.17).
REGISTRE-SE, PUBLIQU.E-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 28 de 
julho de 2017.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo: 209227

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº2524 /2017-DAF/CGP,DE28/07/2017
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor UBERLANDE COSTA SOUZA ,  Técnico 
de Informática, matrícula 54187004/2, lotado Gerência de 
Infraestrutura e Tecnologia, trinta (30) dias de férias, no 
período de 24/07 a 22/08/2017, referentes ao exercício de 
05/05/.2016/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 209312
PORTARIA Nº 86/2017- CDG/PAD DIVERSOS BELÉM, 

24 DE JULHO DE 2017.
O Corregedor-Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 1861/2017-DG/CG/
DETRAN, de 31.07.2014, de 07/06/2017, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado em 22/06/2017, que delegou poderes ao 
Corregedor-Chefe para instauração de Sindicância, Investigativa 
e Acusatória, e/ou Processo Disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 08/2017 – Com. 
De PAD, de 24.07.2017, instaurado através da PORTARIA 
nº 10/2017 –CDG/PAD, de 18.05.2017, publicada no DOE nº 
33.381, edição de 25.05.2017, no qual é solicitado a prorrogação 
do prazo por mais 60 (sessenta) dias, para continuidade a 
investigação e apuração do PAD.
R E S O L V E: 
I – PRORROGAR, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo previsto 
no inciso II da PORTARIA nº 10/2017 – CDG/PAD, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado do Pará no dia 25 de maio de 2017, 
Edição nº 33.381, para conclusão dos trabalhos, a partir de 
24/07/2017;
II – À Coordenadoria Disciplinar e à Coordenadoria de Gestão 
de Pessoas, para que adotem as providências para o pleno 
cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HERBERT RENAN SILVA DE SOUZA
Corregedor – Chefe / DETRAN-PA
Portaria nº 1434/2017/DG/CGP

Protocolo: 209286
PORTARIA Nº 2508/2017-DG/CGP, 

26 DE JULHO DE 2017.
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 2244/2017-DG/CGP, que designou o servidor 
leonardo augusto uchôa das neves, matrícula 55589451/2, 
, Coordenador de Suporte Tecnológico, para responder pela 
Diretoria de Tecnologia e Informática deste Departamento, no 
período de 06/07 a 04/08/2017, durante o gozo de férias do 
titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 25/07/2017
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
MANOEL RAIMUNDO B. CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 2511/2017-DAF/CGP, 
27 DE JULHO DE 2017.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24/01/1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
28819/2017 de 14/07/2017,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora MARIA DE FÁTIMA CHAVES DO 

COUTO, Assistente de Trânsito, matrícula 55588482/1, lotada 
na Procuradoria Jurídica, oitenta e cinco (85) dias de Licença 
Assistência, no período de 07/07 a 30/09/2017, conforme Laudo 
Médico nº 28819/2017 de 14/07/2017.
Publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 208885
PORTARIA Nº 2494 /2017 – DG/CCCLIN, 

25 DE JULHO DE 2017
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso da competencia que lhe confere o artigo 
22 da Lei 9.503 de 23 de Setembro de 1997, que instituiu o 
Código de Trânsito Brasileiro.
Considerando o teor da Portaria nº 3280/2014 do DETRAN/
PA que regulamenta o Credenciamento de Clínicas Médicas 
e Psicológicas para realização de Exames de Aptidão Física e 
Mental e Avaliação Psicológicas em candidatos à obtenção de 
Carteira Nacional de Habilitação – CNH, bem como as Resoluções 
dos Conselhos Federais de Medicina e Psicologia. 
Considerando que o Requerimento foi autuado e processado 
consoante os preceitos da portaria 3280/2014/DG, e que a 
Requerente–CLINICA GLOBAL DE MEDICINA E PSICOLOGIA 
DO TRÂNSITO LTDA-EPP - BELÉM comprovando o cumprimento 
dos Requisitos Legais para renovação de seu Credenciamento 
conforme Parecer Técnico da Coordenadoria do Núcleo de 
Controle Interno deste Departamento. 
R E S O L V E: 
I – RENOVAR o Credenciamento pelo período de 12( doze) meses, 
a contar de 03/08/2017 a 02/08/2018,da -CLINICA GLOBAL DE 
MEDICINA E PSICOLOGIA DO TRÂNSITO LTDA-EPP – BELÉM-
PARÁ, CNPJ 23.110.837/0003-50, localizada na Travessa São 
Pedro, n° 401, Bairro Batista Campos, CEP: 66023-705–Belém-
Pará, sob a Responsabilidade Administrativa de Ossiam Corrêa 
de Almeida Netto e Larysa Yuri Moroishi Moura, Responsabilidade 
Técnica Médica de Nicholas Fernandes Mota e Responsabilidade 
Técnica Psicológica de Heber Simei de S. Calandrine. 
II À Comissão de Credenciamento de Clínicas/CCCLIN, para que 
adotem as providencias para o pleno cumprimento do Presente 
Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
DIRETORA GERAL
D.O E 33.040 

Protocolo: 209262

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 2509/2017-DAF/CGP, 
27 DE JULHO DE 2017.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s.10, 
no Processo 2017/317894, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor EWALDO GEORGE PINHO DA SILVA, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57190514/2, lotado 
na Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, 
sessenta (60) dias de Licença Prêmio, no período de 26/07 a 
23/09/2017 (considerando o tempo averbado), referentes ao 
triênio 2007/2010 , de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 
de janeiro de 1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 26/07/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 208883

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

Processo Licitatório nº 2017/273440
Convite nº 14/2017-FISP
Objeto: contratação de empresa para execução de obra de 
REFORMA DA DELEGACIA DE POLÍCIA DO DISTRITO DE 
AMERICANO / SANTA IZABEL DO PARÁ.
A Comissão Permanente de Licitação do FISP comunica aos 
interessados que após as análises feitas inteiramente pela 
Comissão acerca das Propostas Financeiras das empresas 

participantes do Convite nº 14/2017, DECIDE considerar 
CLASSIFICADAS em defi nitivo e em ordem crescente de 
valores as seguintes empresas: PRIMEIRO LUGAR a 
empresa A3 ENGENHARIA LTDA - EPP, com valor global de R$ 
83.977,64 (oitenta e três mil, novecentos e setenta e sete 
reais e sessenta e quatro centavos); Em SEGUNDO LUGAR 
a empresa FACE ENGENHARIA LTDA - EPP com valor total 
proposto de R$ 84.777,95 (oitenta e quatro mil, setecentos 
e setenta e sete reais e noventa e cinco centavos) e 
em TERCEIRO LUGAR a empresa MDS CONSTRUTORA E 
INCORPORADORA LTDA – EPP com valor total proposto de R$ 
85.010,02 (oitenta e cinco mil, dez reais e dois centavos).
Consoante à decisão acima expendida pela Comissão, DECIDE 
DECLARAR, no âmbito de sua competência, VENCEDORA DESTE 
CERTAME a empresa A3 ENGENHARIA LTDA - EPP, com valor 
global de R$ 83.977,64 (oitenta e três mil, novecentos e 
setenta e sete reais e sessenta e quatro centavos) valor 
este considerado o menor ofertado e sua proposta está dentro 
das exigências legais e editalícias, obedecendo assim à proposta 
vencedora os parâmetros técnicos propostos.
Ficam assim notifi cadas as empresas licitantes para, querendo, 
apresentar recurso administrativo no prazo de lei, da decisão da 
Comissão.
Outrossim, esclarecemos que os autos permanecem com vista 
franqueada aos interessados.
Belém, 28 de julho de 2017.
PAULO MONTEIRO
Presidente da Comissão Permanente de Licitação do FISP

Protocolo: 209226

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 30/07/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: LARISSA SOARES BASTOS LOBO.
Matrícula: 8014392/2 - Função: TÉC. EM ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS – CIÊNCIAS CONTÁBEIS
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 30/07/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: SANDRA HELENA NUNES DE MIRANDA.
Matrícula: 5820375/4 - Função: TÉCNICO EM ENFERMAGEM
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 209257

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 036/2017-SUSIPE, FIRMADO 
ENTRE A SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ E A EMPRESA INDÚSTRIA DE MATERIAL 
BÉLICO DO BRASIL – IMBEL, empresa pública federal, 
vinculada ao Ministério da Defesa, por intermédio do Comando 
do Exército, com sede no Quartel General do Exército, Bloco 
H, Terceiro Pavimento - SMU, CEP: 70.630-901, Brasília-DF, 
inscrita no CNPJ/MF, sob o nº 00.444.232/0001-39, que tem 
como objeto a Aquisição de Carabinas cal. 5,56mm para 
uso desta Superintendência, ORIUNDO DA INEXIGIBILIDADE 
Nº 03/2017, PROCESSO Nº 2017/10659, POR SUBSTITUIR 
O CADASTRO NACIONAL DE PESSOA JURÍDICA (CNPJ) E 
ENDEREÇO DA EMPRESA MATRIZ PELA FILIAL.
Será substituído no preâmbulo do contrato o CNPJ e endereço 
da empresa:
Para fi ns de execução do presente contrato, o Cadastro 
Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ) passa a ser de Nº 
00.444.232/0007-24 e o endereço passa a ser Avenida 
Coronel Aventino Ribeiro, n° 1099, bairro: Imbel, CEP: 
37.501-345 Itajubá/MG.
As demais cláusulas do referido contrato permanecem 
inalteradas.
Belém-PA, 26 de julho de 2017.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 209204


